
NSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO 

CENTRO PENITENCIARIO DANLI, EL PARAISO. 
 

 

FECHA: Danlí, El Paraíso 30 de noviembre 2024 

 

ASUNTO:         INFORME DE PROYECTOS PRODUCTIVOS  

A           L:         Coronel de Infantería 
                          HECTOR FAJARDO MEJIA  
                          Sub Dirección de Gestión Penitenciaria  
                          Su Oficina: 
 

I. Muy respetuosamente le informo a esa superioridad, los avances y el estado actual de los 

proyectos productivos correspondientes del mes de noviembre del 2024, los cuales se 

detallan a continuación;  

 

 

 AREA TECNICA / PROYECTOS AGRICOLAS 

 

CULTIVO DE PAPAYA BELA NOVA F1  

1. En el cultivo de papaya se realizaron las siguientes actividades: 

 

 Limpieza de maleza en camas. 

 

 

 La plantación de papaya ya culmino su periodo de cosecha.  
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POYECTO PISCICOLA  

 

 Se realizo la limpieza de la laguna #3 para proceder al encalado. 

 

 Se realizo la instalación de sistema de llenado de la laguna #2 para mejorar la 

oxigenación del agua.  

 

 Se realizó un muestreo en la laguna #1 ya cuenta con 5 meses de siembra y 5000 

alevines en la fecha 25 de octubre los cuales tienen un peso de 120.57 gramos 

ocupando alimento #32 (desarrollo). 

 

 Se realizo la limpieza de la laguna #2 con el apoyo de instructores de INFOP con la 

ayuda del personal de las RRR. 

 

 Se realizo la limpieza del sanjo de perímetro de las lagunas para mejorar el proceso de 

recambios de agua. 

 

 

PROYECTO PORCINO  

 

 Se cuenta con 4 cerdos, 3 hembras y 1 machos con el propósito de cría de lechones. 

 

 Una de las cerdas pario un total de 7 lechones el 10 de noviembre. 

 

 El 11 de noviembre se descolmillo a los 7 lechones. 

 

 El 12 de noviembre se procedió a aplicar hierro a los lechones. 

 

 El 13 de noviembre se procedió al descole de los 7 lechones. 
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PROYECTO CAPRINO 

 A la fecha se cuenta con un inventario actual de once (11) caprinos. 

 

 cinco (5) machos y siete (7) Hembras. 

 

 Se procedió a la desparasitación con albendazol tomado. 

 

 Se procedió a aplicar vitamina a los caprinos vía subcutánea (pentatónico B12).   

 

  

 

 

PROYECTO AVICOLA 

 Se procedió la instalación de los focos para calefacción de los pollitos. 

 

 Se realizo la instalación de plástico alrededor del galpón para protección de los pollitos. 

 

 Se realizo la sanación del galpón con cal y Paravet Polvo para eliminar cualquier 

patógeno que comprometa el proyecto. 

 

 Parvada inicial 300 pollitos 

 

 Porcentaje de mortalidad 15 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO 

CENTRO PENITENCIARIO DANLI, EL PARAISO. 
 

INVERNADERO  

 

 Se realizo la el trasplante de la cebolla el día martes 19 de octubre. 

 

 Se sembraron un total de 12 camas de cebolla teniendo un total de 20592 bulbos. 

 

  

 Se realizo la cosecha de pepino obteniendo un total de 205 unidades en su primera 

cosecha. 

 

 Se realizo la fumigación con bomba de motor en el ambiente del invernadero para tratar 

cualquier enfermedad que quiera atacar los cultivos utilizando una mezcla de fungicida 

e insecticida (mancozeb, cipermetrina). 

 

 Se aplico fertilización por el sistema de riego al cultivo de pepino (solubor y sulfato de 

magnesio) para mejorar el sabor y color del fruto. 
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PROYECTO MAIZ  

 El 25 de septiembre se realizó la siembra de una manzana de maíz variedad delkalb 

3500 triple R. 

 

 El 17 de octubre se aplicó fertilizante fertimaiz (12-24-12 desarrollo). 

 

 Se realizo la fumigación con root out antes del momento de siembra para eliminar 

malezas. 

 

 

 

 

PROYECTO FRIJOL 

 

 El 20 de septiembre se realizó la siembra de una manzana de frijol variedad Amadeo. 

 

  Se procedió a limpiar con herbicida root out antes de la siembra. 

 

 Se aplico fertilizante foliar 20-20-20 aplicado con bomba. 

 

 Se aplicó fumigación con fungicida para prevenir cualquier enfermedad causada por 

Hongo. 

 

 Se aplico un insecticida para prevenir plaga de insectos. 

 

 El cultivo se encuentra ya con floración y formación de vainas. 
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CULTIVO DE PAPAYA 
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PROYECTO PORCINO 
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PROYECTO CAPRINO 
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PISCICULTURA 
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PROYECTO AVICOLA 
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INVERNADERO #1 
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INVERNADERO #2 
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CULTIVO FRIJOL 
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CULTIVO MAIZ 
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AREA FINANCIERA 

PROYECTOS PRODUCTIVOS 

PERIODO DEL 21 DE OCTUBRE AL 30 DE NOVIEMBRE 2024 

 

 

COSTO DE INVERSION 
 

FECHA N° DOC DESCRIPCION PROYECTO Total 

21/10/2024 S/N Bolsas plásticas TILAPIA3 L42.00 

21/10/2024 S/N Refrigerio a privados de libertad Maiz Septiembre L1,010.00 

21/10/2024 543471 Agro humus  FRIJOLES L94.00 

22/10/2024 5486 Ekosil,Killigan, Yodo CEBOLLA L1,910.00 

23/10/2024 S/N Cepillos, Detergente GTS ADMON L151.00 

23/10/2024 919040 Combustible chindagwa CEBOLLA L200.00 

23/10/2024 104764 Varilla, cemento , alambre LAGUNA#2 L4,192.99 

24/10/2024 10043 2 encuadernados (informes) GTS ADMON L100.00 

26/10/2024 544984 Tilapia especial TILAPIA1-2 L1,992.00 

29/10/2024 171869 Semilla Zapayo, Remolacha HORTALIZAS OCT L225.00 

29/10/2024 645 Tubo drenaje LAGUNA#2 L748.00 

29/10/2024 238335 Clavos, segueta LAGUNA#2 L123.00 

30/10/2024 545769 Caracozell FRIJOLES L74.00 

30/10/2024 14772 Escoba POLLERA L42.00 

31/10/2024 S/N Detergente 1 kilo POLLERA L50.00 

31/10/2024 157778 Axcela 400grs FRIJOLES L210.00 

31/10/2024 157777 Foliveex frijol, FRIJOLES L150.00 

31/10/2024 157777 Axcela 400grs FRIJOLES L70.00 

31/10/2024 157777 Cipermetrina litro FRIJOLES L216.00 

31/10/2024 157777 Rabano 2 onz HORTALIZAS OCT L228.00 

31/10/2024 157777 Culantro 2onz HORTALIZAS OCT L40.00 

31/10/2024 238524 Foco ahorrador,interruptor,roseta LAGUNA#2 L165.00 

31/10/2024 106035 Tubo pvc,teelisa,reductor,tapon, LAGUNA#2 L1,645.01 

1/11/2024 546347 Dexametasona CERDO MAYO L55.00 

4/11/2024 546966 Paredon insecticida POLLERA L165.00 

4/11/2024 S/N Refrigerio a privados de libertad LAGUNA#2 L105.00 

4/11/2024 22822 Paraquat 20 sl, limas FRIJOLES L190.00 

5/11/2024 547230 Fluinid x 100ml CERDO MAYO L464.00 

5/11/2024 547230 Pentatonico 100ML OVINOS L349.00 

5/11/2024 547230 Ganaretto 120ml OVINOS L169.00 

7/11/2024 S/N 2 sacos de maiz CERDO MAYO L1,600.00 
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7/11/2024 2211499 Combustble  chindawa FRIJOLES L100.00 

7/11/2024 107040 Hilo plastico redondo FRIJOLES L300.00 

8/11/2024 163 33 libras de frijol FRIJOLES L495.00 

8/11/2024 239726 Cable,roseta,caja plastica,interrup POLLERA L1,459.99 

11/11/2024 173 35 libras de frijol FRIJOLES L490.00 

11/11/2024 46576 Plastico,abrazadera,metro POLLERA L427.00 

11/11/2024 107529 Reflector 90W POLLERA L1,000.01 

11/11/2024 543480 Bayfolan.pirineta,caracozel FRIJOLES L620.00 

11/11/2024 548479 Tilapia Especial 32% TILAPIA1-2 L961.00 

12/11/2024 548780 Gramoxone, FRIJOLES L138.00 

12/11/2024 548780 Orondo spray,descolmilladora CERDO MAYO L448.00 

12/11/2024 548900 Calciopedia,Hierro dextrano CERDO MAYO L440.00 

14/11/2024 5998 Reglas madera 1x3x14 POLLERA L315.00 

14/11/2024 549276 Concentrado marrana pellet CERDO MAYO L785.00 

14/11/2024 549277 Urea,18-46-0 HORTALIZAS OCT L170.00 

14/11/2024 549279 Extracto de higado  CERDO MAYO L110.00 

14/11/2024 46623 11 yardas platico POLLERA L275.00 

18/11/2024 550048 Tilapia 32% TILAPIA1-2 L961.00 

18/11/2024 550048 Sulfato de magnesio CEBOLLA L215.00 

20/11/2024 108775 Varilla lisa, electrodo,disco POLLERA L208.99 

21/11/2024 1049485 Aliengorde pellet POLLERA L773.00 

21/11/2024 1049490 Eledtrolitos y vitamina POLLERA L78.00 

21/11/2024 1049486 Pollitos 1 dia nacidos POLLERA L6,150.00 

26/11/2024 1049675 Newcastle 150 dosis POLLERA L250.00 

26/11/2024 6478 1 Carga de maiz CERDO MAYO L800.00 

27/11/2024 1049745 Aliengorde pellet POLLERA L773.00 

27/11/2024 53483 Casulla de arroz 20 sacos POLLERA L360.00 

28/11/2024 1049777 electrolitos y vitamina POLLERA L78.00 

    SUMA   L35,955.99 
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                                             INSTITUTO NACIONAL PENINTENCIARIO 
  

FLUJO DE EFECTIVO   

MES DE NOVIEMBRE DEL 2024  

   

SALDO ANTERIOR        29,041.99  

(+)VENTAS        20,710.00  

(=)TOTAL DE INGRESOS       49,751.99  

( - ) COMPRAS        35,955.99  

( - ) GASTOS             

(=) SALDO FINAL        13,796.00  
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PROYECTOS PRODUCTIVOS 

ESTADO DE RESULTADOS 

PERIODO DEL 21 DE OCTUBRE AL 30 DE NOVIEMBRE 2024 

    

INGRESOS POR VENTAS       20,710.00  
Ovejos              6,500.00    

Papaya              2,230.00    

Pepinos              3,148.00    

Silo de maiz              2,500.00    

Tilapia              6,332.00    

GASTOS DE OPERACIÓN   L35,955.99 
Bolsas plasticas TILAPIA3 L42.00   

Refrigerio a privados de libertad Maiz Septiembre L1,010.00   

Agrohumus  FRIJOLES L94.00   

Ekosil,Killigan, Yodo CEBOLLA L1,910.00   

Cepillos, Detergente GTS ADMON L151.00   

Combustible chindagwa CEBOLLA L200.00   

Varilla, cemento , alambre LAGUNA#2 L4,192.99   

2 encuadernados (informes) GTS ADMON L100.00   

Tilapia especial TILAPIA1-2 L1,992.00   

Semilla Zapayo, Remolacha HORTALIZAS OCT L225.00   

Tubo drenaje LAGUNA#2 L748.00   

Clavos, segueta LAGUNA#2 L123.00   

Caracozell FRIJOLES L74.00   

Escoba POLLERA L42.00   

Detergente 1 kilo POLLERA L50.00   

Axcela 400grs FRIJOLES L210.00   

Foliveex frijol, FRIJOLES L150.00   

Axcela 400grs FRIJOLES L70.00   

Cipermetrina litro FRIJOLES L216.00   

Rabano 2 onz HORTALIZAS OCT L228.00   

Culantro 2onz HORTALIZAS OCT L40.00   

Foco ahorrador,interruptor,roseta LAGUNA#2 L165.00   

Tubo pvc,teelisa,reductor,tapon, LAGUNA#2 L1,645.01   

Dexametasona CERDO MAYO L55.00   

Paredon insecticida POLLERA L165.00   

Refrigerio a privados de libertad LAGUNA#2 L105.00   

Paraquat 20 sl, limas FRIJOLES L190.00   

Fluinid x 100ml CERDO MAYO L464.00   

Pentatonico 100ML OVINOS L349.00   

Ganaretto 120ml OVINOS L169.00   
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2 sacos de maiz CERDO MAYO L1,600.00   

Combustble  chindawa FRIJOLES L100.00   

Hilo plastico redondo FRIJOLES L300.00   

33 libras de frijol FRIJOLES L495.00   

Cable,roseta,caja plastica,interrup POLLERA L1,459.99   

35 libras de frijol FRIJOLES L490.00   

Plastico,abrazadera,metro POLLERA L427.00   

Reflector 90W POLLERA L1,000.01   

Bayfolan.pirineta,caracozel FRIJOLES L620.00   

Tilapia Especial 32% TILAPIA1-2 L961.00   

Gramoxone, FRIJOLES L138.00   

Orondo spray,descolmilladora CERDO MAYO L448.00   

Calciopedia,Hierro dextrano CERDO MAYO L440.00   

Reglas madera 1x3x14 POLLERA L315.00   

Concentrado marrana pellet CERDO MAYO L785.00   

Urea,18-46-0 HORTALIZAS OCT L170.00   

Extracto de higado  CERDO MAYO L110.00   

11 yardas platico POLLERA L275.00   

Tilapia 32% TILAPIA1-2 L961.00   

Sulfato de magnesio CEBOLLA L215.00   

Varilla lisa, electrodo,disco POLLERA L208.99   

Aliengorde pellet POLLERA L773.00   

Eledtrolitos y vitamina POLLERA L78.00   

Pollitos 1 dia nacidos POLLERA L6,150.00   

Newcastle 150 dosis POLLERA L250.00   

1 Carga de maiz CERDO MAYO L800.00   

Aliengorde pellet POLLERA L773.00   

Casulla de arroz 20 sacos POLLERA L360.00   

electrolitos y vitamina POLLERA L78.00   

RESULTADO DEL PERIODO     -          15,245.99  
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I. Sin otro particular me suscribo del señor Sub Director Nacional de Gestión Penitenciaria y 

Administrativa del INP, con mis altas muestras de subordinación y respeto. 

 

HONOR              LEALTAD   SACRIFICIO 

 

           

 

 

 

 

 

 

Cc. Departamento de Auditoria I.N.P. 
Cc. Archivo Centro Penitenciario 
Oscar R*. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


